
Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 13/01/2026 Pagina 1

COPIA

PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE

Ordinanza n. 2 del 13/01/2026

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO, REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO 
MOBILE, PER IL TRANSITO NELLA GALLERIA MONTE CIGNO (S.P. N. 76) DI 
COLLEGAMENTO FRA I COMUNI DI CERRETO SANNITA E CUSANO MUTRI, AI SENSI 
DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA d.lgs. 285 del 30/4/1992 e s.m.i., DAL GIORNO 
19/01/2026 AL GIORNO 23/01/2026, DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 17:00, ONDE 
CONSENTIRE INTERVENTI MANUTENTIVI SULL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
DELLA GALLERIA.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 La galleria Monte Cigno collega i comuni di Cerreto Sannita e Cusano Mutri;

 tale infrastruttura viaria, necessita di un intervento di manutenzione dell’impianto di illuminazione, da eseguirsi a cura  

della ditta qualificata appaltatrice dei lavori;

 che allo stato attuale il traffico lungo la citata galleria è regolato da segnaletica orizzontale e verticale ordinaria;

CONSIDERATO CHE:
 il settore viabilità ed Infrastrutture della Provincia intende intraprendere azioni volte a garantire la sicurezza della 

circolazione stradale attraverso la citata galleria, mediante ripristino della piena funzionalità dell’impianto di 

illuminazione;

 che il tratto di strada in galleria, data la sua funzionalità, non necessita di chiusura al traffico;

VALUTATA
 la necessità di non isolare completamente le attività commerciali e imprenditoriali locali e dare quindi la possibilità di 

consentire il transito ai veicoli, con limitazioni da indicare con opportuna segnaletica e flusso regolato da impianto 

semaforico mobile; 

RITENUTO per le motivazioni esposte, di adottare un provvedimento per l'istituzione del senso unico alternato, regolato 

da impianto semaforico,  lungo la galleria Monte Cigno (S.P. n. 76);

VISTO



Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 13/01/2026 Pagina 2

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 l'art 5 e 6 del D.Lgs n. 285 del 30/4/92, come modificata dal D.Lgs. n. 360 del 10/09/1992 (Codice della Strada) :

 il regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 1611 21 1 992 n. 495;

O R D I N A
per le esigenze su indicate,

 L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO,REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO MOBILE 

E MOVIERI,  PER IL TRANSITO LUNGO LA GALLERIA MONTE CIGNO (S.P. N. 76) DI 

COLLEGAMENTO FRA I COMUNI DI CERRETO SANNITA E CUSANO MUTRI, DAL GIORNO 

19/01/2026, AL GIORNO 23/01/2026, DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 17:00, ONDE CONSENTIRE 

INTERVENTI MANUTENTIVI SULL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA GALLERIA E 

COMUNQUE FINO AL COMPLETO RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI PIENA TRANSITABILITA’;

 L’APPOSIZIONE DI SEGNALETICA DI LIMITE DI VELOCITA’ 10 Km/h LUNGO LA GALLERIA, 

RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA (STRETTOIA ASIMMETRICA), DIVIETO DI SORPASSO;

DISPONE

Che l’Impresa C.E.M. S.r.l. , posizioni e mantenga in essere regolare e chiara segnaletica stradale, secondo le 

norme previste dal Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento d'attuazione, D.P.R. 16.12.92 n. 495, 

sollevando l’Amministrazione provinciale da responsabilità civili e penali verso terzi per qualunque danno 

possa derivare per effetto di eventuale carenza della stessa;

AVVERTE ED INFORMA

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di polizia cui all'art. 12 del 

Codice della Strada, in particolare la Polizia municipale, il Comando Stazione Carabinieri e la Polizia stradale. 

Ai sensi dell’Art. 37 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e dell’Art.74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, è ammesso ricorso 

contro la presente Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia interesse all’apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui 

sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale 

proposta di modifica o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di 

ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come disposto dall’Art.37 del C.d.S. In via 

alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania nel termine di 60 (sessanta) giorni 

dalla pubblicazione.



Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 13/01/2026 Pagina 3

IL DIRIGENTE
  f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 13/01/2026 Pagina 4

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

La presente Ordinanza Dirigenziale 2 del 13/01/2026 viene pubblicata all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
13/01/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
81


